Pseudo-Cicero, (*Rhetorica Ad C. Herennium libri sex*, 2, 32 (F. Marx ed., p.51, ll.6-10).

Peccatum (p.673)

Praeter culpam et peccatum homini nihil potest accidere, quod sit horribile atque pertimescendum.

Cicero.

---

[locus nondum inuentus]

Poena sive punitio (p.678)

Quos ipsa natura retinere in officio non potest, ii magnitudine poenae maleficio submovendi sunt.

Cicero pro Roscio.

---

Quanto nostri maiores sapientius! qui cum intellegent nihil esse tam sanctum quod non aliquando violaret audacia, supplicium in parricidas singulare excogitaverunt ut, quos natura ipsa retinere in officio non potuisset, ei magnitudine poenae maleficio summoverentur.

Marcus Tullius Cicero, *Pro Sex. Roscio Amerino oratio*, 25, 70 (A.C. Clark ed., n.p., ll.18-23).

Poena sive punitio (p.678)

Est utilius unius improbi suppicio multorum improbitatem coercere, quam propter multos improbos uni parcere.

Cicero 5. actione in Verrem.

---

Desinite dubitare utrum sit utilius propter multos improbos uni parcere, an unius improbi suppicio multorum improbitatem coercere.

Marcus Tullius Cicero, *Actionis in C. Verrem secundae*, 3, 89, 208 (G. Peterson ed., n.p., ll.21-23).

Philosophus (p.695)

Cum tota philosophia fructifera et fructuosa, nec ulla pars eius inculta ac deserta sit, tum nullus in ea feracior locus, nec uberior, quam de officiis, a quibus constanter honesteque vivendi praecepta ducuntur.

Cicero 3. de officiis.

---

Sed cum tota philosophia, mi Cicero, frugifera et fructuosa nec ulla pars eius inculta ac deserta sit, tum nullus feracior in ea locus est nec uberior quam de officiis, a quibus constanter honesteque vivendi praecepta ducuntur.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 3, 5 (M. Winterbottom ed., p.110, ll.19-23).

Philosophus (p.695)

Est laudatarum artium omnium procreatrix et quasi parens ea, quam Graeci philosophiam vocant.

Cicero 2. de oratore.

---

neque enim te fugit laudandarum atrium omnium procreatricem quandam et quasi parentem eam quam ΦιλοσΦίαν Graeci vocant ad hominibus doctissimis iudicari, in qua difficile est numerare quot viri quanta scientia quantaque in suis studiis varietate et copia fuerint qui non una aliqua in re separatim elaborarint, sed omnia quaecumque possent vel scientiae pervestigatione vel disserendi ratione comprenderint.

Marcus Tullius Cicero, *De oratore*, 1, 3, 9 (K. Kumaniecki ed., p.4, ll.10-18).

Philosophus (p.696)

Philosophia nihil aliud est, si recte interpretari volumus, quam studium sapientiae.

Cicero 2. de officiis.

---

Hanc igitur qui expetunt philosophi nominantur, nec quicquam aliud est philosophia, si interpretari velis, praeter studium sapientiae.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 2, 5 (M. Winterbottom ed., p.69, ll.20-23).

Philosophus (p.696)

Cultura animi philosophia est, quae extrahit vitia radicitus et praeparat animos ad status accipiendo.

Cicero 2. tusculanis.

---

Cultura autem animi philosophia est: haec extrahit vitia radicitus et praeparat animos ad status accipiendo eaque mandat iis et, ut ita dicam, serit, quae adulta fructus uberrimos ferant.

Marcus Tullius Cicero, *Tusculanae disputationes*, 2, 5, 13 (T.E. Page et al. eds., pp.158, 160).

Pietas (p.699)

Pietate erga deos sublata, fides etiam ac societas generis humani, una excellentissima virtus iustitia tollatur necesse est.

Cicero 2. de natura deorum.

---

in specie autem fictae simulationis sicut reliquae virtutes item pietas inesse non potest; cum qua simul sanctitatem et religionem tolli necesse est, quibus sublatis perturbatio vitae sequitur et magna confusio; atque haut scio an pietate adversus deos sublata fides etiam et societas generis humani et una excellentissima virtus iustitia tollatur.

Marcus Tullius Cicero, *De natura deorum*, 1, 3-4 (W. Ax ed., pp.2-3, ll.26-31, 1-2).

Promissio (p.734)

Pacta semper et promissa sunt quae nec vi nec dolo malo facta sunt. Illa servanda non sunt, quae non sunt ipsis utilia, quibus illa promiseris.

Cicero 3. de officiis.

---

Pacta et promissa semperne servanda sint, QUAE NEC VI NEC DOLO MALO, ut praetores solent, FACTA SINT.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 3, 92 (M. Winterbottom ed., p.148, ll.7-8).

---

Ac ne illa quidem promissa servanda sunt quae non sunt iis ipsis utilia quibus illa promiseris.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 3, 94 (M. Winterbottom ed., p.149, ll.3-4).

## Promissio (p.734)

Promissa servanda non sunt, si tibi plus noceant, quam illi prosint cui promiseris.

Cicero 1. de officiis.

---

Nec promissa igitur servanda sunt ea quae sint iis quibus promiseris inutilia, nec, si plus tibi ea noceant quam illi prosint cui promiseris, contra officium est maius anteponi minori: ut, si constitueris cuiquam te advocatum in rem praesentem esse venturum atque interim graviter aegrotare filius cooperit, non sit contra officium non facere quod dixeris, magisque ille cui promissum sit ab officio discedat si se destitutum queratur.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 32 (M. Winterbottom ed., p.13, ll.23-31).

## Prosperitas (p.740)

Ut adversas, sic secundas res immoderate ferre, levitatis est, praeclaraque est aequabilitas in omni vita, et idem semper vultus eademque frons.

Cicero 2. de officiis.

---

Nam ut adversas res, sic secundas immoderate ferre levitatis est, praeclaraque est aequabilitas in omni vita et idem semper vultus eademque frons, ut de Socrate idemque de C. Laelio accepimus.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 90 (M. Winterbottom ed., pp.36-37, ll.24-26, 1-2).

### Providentia sive prudentia (p.742)

In prudentia duo vitia vitanda sunt, ne incognita pro cognitis habeamus, ipsisque temere assentiamus, quod vitium effugere qui velit, omnes autem velle debent, adhibebit ad considerandas res et tempus et diligentiam; alterum est vitium, quod quidam magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt, easque non necessarias.

Cicero 1. de officiis.

---

In hoc genere et naturali et honesto duo vitia vitanda sunt, unum ne incognita pro cognitis habeamus hisque temere adsentiamur, quod vitium effugere qui volet (omnes autem velle debent) adhibebit ad considerandas res et tempus et diligentiam. Alterum est vitium, quod quidam nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt easdemque non necessarias.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 18-19 (M. Winterbottom ed., p.8, ll.20-26).

### Religio (p.768)

Cum in amicitia qua honesta non sunt, postulantur, religio et fides anteponantur amicitiae.

Cicero de officiis 3.

---

Cum autem in amicitia quae honesta non sunt postulabuntur, religio et fides anteponatur amicitiae.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 3, 46 (M. Winterbottom ed., p.127, ll.9-10).

Religio (p.768)

Omnis religione moventur et deos patrios, quos a moribus acceperunt, colendos sibi diligenter et retinendos arbitrantur.

Cicero 6. actione in Verrem.

---

Non ita est, iudices, primum quod omnes religione moventur et deos patrios quos a maioribus acceperunt colendos sibi diligenter et retinendos esse arbitrantur; deinde hic ornatus, haec opera atque artifia, signa, tabulae pictae Graecos homines nimio opere delectant.

Marcus Tullius Cicero, *Actionis in C. Verrem secundae*, 4, 59, 132 (G. Peterson ed., n.p., ll.6-10).

Religio (p.768)

Religiones pie magis quam magnifice coli debent.

Livius 1. decad. libro 2.

---

[locus nondum inuentus]

Salus (p.795)

Incredibile est alicui tantam ignaviam esse insitam ut salutem suam negligat.

Demosthenes 1. Olynth.

---

[locus nondum inuentus]

Salus (p.795)

Homines ad deos nulla re proprius acedunt quam salutem hominibus dando.

Cicero prologo Manil.

---

Homines enim ad deos nulla re proprius accedunt quam salutem hominibus dando.

Marcus Tullius Cicero, *Pro Q. Ligario oratio*, 12, 38 (A.C. Clark ed., n.p., ll.10-11).

Sapientia vel scientia (p.805)

Sapientia est rerum divinarum humanarumque scientia cognitioque, quae cuiusque rei causa sit, ex quo efficitur, ut divina imitetur; humana omnia inferiora virtute ducat.

Cicero 4. tusculanis.

---

Libidinosum igitur et iracundiam et anxium et timidum censemus esse sapientem? de cuius excellentia multa quidem dici quamvis fuse lateque possunt, sed brevissime illo modo, sapientiam esse rerum divinarum et humanarum scientiam cognitionemque, quae cuiusque rei causa sit; ex quo efficitur, ut divina imitetur, humana omnia inferiora virtute ducat.

Marcus Tullius Cicero, *Tusculanae disputationes*, 4, 26, 57 (T.E. Page et al. eds., pp.390, 392).

Sapientia vel scientia (p.805)

Sapientia ars vivendi putanda est, quae moestitiam pellit ex animis, quae exhorrescere metu non sinit, qua praeceptrice in tranquillitate vivi potest, cupiditatum ardore restincto.

Cicero 2. de finibus.

---

Ut enim medicorum scientiam non ipsius artis, sed bonae valetudinis causa probamus, et gubernatoris ars, quia bene navigandi rationem habet, utilitate, non arte laudatur, sic sapientia, quae ars vivendi putanda est, non expeteretur, si nihil efficaret: nunc expetitur, quod est tamquam artifex conquirendae et comparandae voluptatis (Quam autem ego dicam voluptatem, iam videtis, ne invidia verbi labefactetur oratio mea). Nam cum ignorantie rerum bonarum et malarum maxime hominum vita vexetur, ob eumque errorem et voluptatibus maximis saepe priventur et gravissimis animi doloribus torqueantur, sapientia est adhibenda, quae et terroribus cupiditatibusque detractis et omnium falsarum opinionum temeritate derepta certissimam se nobis ducem praebeat ad voluptatem. Sapientia enim est una, quae maestitiam pellat ex animis, quae nos exhorrescere metu non sinat. Qua praeceptrice in tranquillitate vivi potest omnium cupiditatum ardore restincto.

Marcus Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 1, 42-43 (C. Moreschini ed., pp.19-20, ll.464-478).

Senectus (p.825)

Omnium aetatum certus est terminus, senectutis autem nullus certus est.

Cicero in Catalinam.

---

Senectutis autem nullus est certus terminus, recteque in ea vivitur, quoad munus offici exequi et tueri possit mortemque contemnere, ex quo fit ut animosior etiam senectus sit quam adulescentia et fortior.

Marcus Tullius Cicero, *De senectute*, 20, 72 (T.E. Page et al. eds., p.82).

Senectus (p.825)

Senibus labores corporis sunt minuendi, exercitationes animi augeri videntur.

Cicero 1. de officiis.

---

Senibus autem labores corporis minuendi, exercitationes animi etiam augendae videntur, danda vero opera ut et amicos et iuventutem et maxime rempublicam consilio et prudentia quam plurimum adiuvent.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 123 (M. Winterbottom ed., p.51, ll.1-4).

Servitus (p.827)

Servitus est obedientia fracti animi et abiecti arbitrio carentis suo.

Cicero in paradoxiis.

---

non enim ita dicunt eos esse seruos ut mancipia, quae sunt dominorum facta nexo aut aliquo iure ciuili; sed si seruitus sit, sicut est, oboedientia fracti animi et abiecti et arbitrio carentis suo, quis negat omnes leues omnes cupidos, omnes denique improbos, esse seruos?

Marcus Tullius Cicero, *Paradoxa stoicorum*, 5, 35 (A.G. Lee ed., pp.15-16).

Servitus (p.827)

Cum omnis servitus est misera, tum vero intolerabile servire impuro, impudico et effeminato.

Cicero Philipicorum 3.

---

Cum autem est omnis servitus misera, tum vero intolerabile est servire impuro, impudico, effeminato, numquam ne in metu quidem sobrio.

Marcus Tullius Cicero, *In M. Antonium orationes Philippicae*, 3, 5, 12 (A.C. Clark ed., n.p., ll.20-22).

Sobrietas (p.836)

Sobrietas virtus est appetentis per quem pravae voluptates non appetuntur quidem.

Aristoteles de virtutum et vitium divisione.

---

[locus nondum inuentus]

Societas (p.838)

Socii putandi sunt quos inter res communicata est.

Cicero actione 5. in Verrem.

---

Nam socii putandi sunt quos inter res communicata est: ego rem totam fortunasque  
aratorum omnis istius fuisse dico, Apronium Veneriosque servos, - quod isto praetore fuit  
novum genus publicanorum, - ceterosque decumanos procuratores istius quaestus et  
administros rapinarum fuisse dico.

Marcus Tullius Cicero, *Actionis in C. Verrem secundae*, 3, 20, 50 (G. Peterson ed., n.p.,  
ll.28-29, 1-4).

Societas (p.838)

In rebus humanis socium fallere turpissimum est, propterea quod se putat auxilium sibi  
adiunxisse, qui cum altero rem communicaverit.

Cicero pro Roscio.

---

In rebus minoribus socium fallere turpissimum est aequaque turpe atque illud de quo ante  
dixi; neque iniuria, propterea quod auxilium sibi se putat adiunxisse qui cum altero rem  
communicavit.

Marcus Tullius Cicero, *Pro Sex. Roscio Amerino oratio*, 40, 116 (A.C. Clark ed., n.p.,  
ll.23-27).

Societas (p.838)

Aequo perfidiosum est et nefarium fidem frangere quae continet vitam, et pupillum fraudare qui in tutelam pervenit, et socium fallere, qui se in negotio adiunxit.

Cicero pro Roscio.

---

Aequo enim perfidiosum et nefarium est fidem frangere quae continent vitam, et pupillum fraudare qui in tutelam pervenit, et socium fallere qui se in negotio coniunxit.

Marcus Tullius Cicero, *Pro Q. Roscio Comoedo oratio*, 6, 16 (A.C. Clark ed., n.p., ll.19-21).

Spes (p.852)

O fallacem hominum spem fragilemque fortunam, et inanes nostras contentiones, quae in medio spatio saepe franguntur et corruunt, et ante in ipso portu obruuntur, quam portum conspicere potuerunt.

Cicero 3. de oratore.

---

o fallacem hominum spem fragilemque fortunam et inanis nostras contentiones! quae medio in spatio saepe franguntur et corruunt aut ante in ipso cursu obruuntur, quam portum conspicere potuerunt.

Marcus Tullius Cicero, *De oratore*, 3, 2, 7 (K. Kumaniecki ed., pp.264-5, ll.20, 1-3).

Spes (p.852)

Sola spes hominem in miseriis consolari solet.

Cicero in Catelinam.

---

Adiungit gravem poenam municipiis, si quis eorum vincula ruperit; horribilis custodias circumdat et dignas scelere hominum perditorum; sancit ne quis eorum poenam quos condemnat aut per senatum aut per populum levare possit; eripit etiam spem quae sola hominem in miseriis consolari solet.

Marcus Tullius Cicero, *In L. Catilinam orationes*, 4, 4, 8 (A.C. Clark ed., n.p., ll.23-29).

Studium (p.862)

Studium unicum doloris levamentum est.

Plinius Iunior libro 8.

---

Itaque et infirmitate uxoris et meorum periculo, quorundam uero etiam morte turbatus, ad unicum doloris leuamentum studia confugi, quae praestant ut aduersa magis intellegam sed patientius feram.

C. Plinius Caecilius Secundus (Iunior), *Epistolae*, 8, 19, 1 (R.A.B. Mynors ed., p.249, ll.16-19).

Studium (pp.862-3)

Ut in vita, sic in studiis, pulcherrimum et humanissimum existimo severitatem comitatemque miscere, ne illa in tristitiam, haec in petulantiam procedat.

Plinius Iunior libro 8.

---

Vt in uita sic in studiis pulcherrimum et humanissimum existimo seueritatem comitatemque miscere, ne illa in tristitiam, haec in petulantiam excedat.

C. Plinius Caecilius Secundus (Iunior), *Epistolae*, 8, 21, 1 (R.A.B. Mynors ed., p.251, ll.23-25).

Stultitia (p.863)

Stulti desiderant absentia, praesentia vero etsi meliora praeteritis, negligunt.

Democritus apud Stobaeum.

---

[locus nondum inuentus]

Stultitia (p.863)

Stultus dives mancipium aureum.

Socrates apud Stobaeum.

---

[locus nondum inuentus]

Stultitia (p.863)

Omnium malorum stultitia est mater.

Cicero de Pet.

---

Item vitiosa expositio est, quae nimium longe repetitur, hoc modo: ‘Omnium malorum stultitia est mater atque materies.’

Pseudo-Cicero, (*Rhetorica Ad C. Herennium libri sex*, 2, 34 (F. Marx ed., p.53, ll.13-16).

Stultitia (p.863)

Multa sunt incommode, quae sapientes commodorum compensatione leniunt, stulti nec vitare venientia possunt, nec ferre praesentia.

Cicero 2. de natura deorum.

---

at primum causa non fuit cur de improbis bene mereretur; deinde quid est adsecutus, cum omnes stulti sint sine dubio miserrimi, maxime quod stulti sunt (miserius enim stultitia quid possumus dicere), deinde quod ita multa sunt incommoda in vita, ut ea sapientes commodorum compensacione leniant, stulti nec vitare venientia possint nec ferre praesentia.

Marcus Tullius Cicero, *De natura deorum*, 1, 23 (W. Ax ed., p.10, ll.5-12).

Superbia (p.873)

Superbia commune nobilitatis malum.

Sallust in bello Iugurthino.

---

Quo quamquam uirtus, gloria atque alia optanda bonis superabant, tamen inerat contemptor animus et superbia, commune nobilitatis malum.

Gaius Sallustius Crispus, *De bello Iugurthino*, 64, 1 (L.D. Reynolds ed., p.107, ll.9-11).

Superbia (p.873)

Superbiae et crudelitati si serae, non tamen lenes veniunt poenae.

Livius 1. Dec. libro 3.

---

Et dum pro se quisque deos tandem esse et non neglegere humana fremunt et superbiae crudelitatique etsi seras, non leues tamen uenire poenas – prouocare qui prouocationem sustulisset, et implorare praesidium populi qui omnia iura populi obtrisset, rapique in uincla egentem iure libertatis qui liberum corpus in seruitutem addixisset, – ipsius Appi inter contionis murmur fidem populi Romani implorantis uox audiebatur: maiorum merita in rem publicam domi militiaeque commemorabat, suum infelix erga plebem Romanam studium, quo aequandarum legum causa cum maxima offensione patrum consulatu abisset, suas leges, quibus manentibus lator earum in uincla ducatur.

Titus Livius, *Ab urbe condita*, 3, 56, 7-9 (C.F. Walters et R.S. Conway eds., vol.1, n.p.).

Taciturnitas (p.877)

Nunquam me poenituit tacuisse, quod loquutus sim saepe.

Simonides apud Plutarch de tuen. bo. val.

---

[locus nondum inuentus]

Taciturnitas (p.877)

Magna est sapientia tempestivum silentium, et omni certe sermone praestantius.

Plutarch de edu. liber.

---

[locus nondum inuentus]

Temperantia (p.879)

Temperantia est quae in rebus aut fugiendis aut expetendis, ut rationem sequamur monet, quae animis pacem affert, et eos quasi quadam concordia lenit ac placat.

Cicero de finibus.

---

Eademque ratione ne temperatiam quidem propter se expetendam esse dicemus, sed quia pacem animis afferat et eos quasi concordia quadam placet ac leniat. Temperantia est enim, quae in rebus aut expetendis aut fugiendis ut rationem sequamur monet.

Marcus Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 1, 47 (C. Moreschini ed., p.21, ll.502-506).

Tempus sive temporale (p.887)

Nihil est quod longinquitas temporis efficere non possit.

Cicero 2. de divinatione.

---

nihil est autem quod non longinquitas temporum excipiente memoria prodendisque monumentis efficere atque adsequi possit.

Marcus Tullius Cicero, *De divinatione*, 1, 7, 12 (W. Ax ed., p.6, ll.16-18).

Tempus sive temporale (p.887)

Tempori cedere, id est, necessitati patere semper sapientis est habitum.

Cicero Mar. Marc.

---

primum tempori cedere, id est necessitati parere, semper sapientis est habitum.

Marcus Tullius Cicero, *Ad familiares epistolae*, 4, 9, 2 (D.R. Shackleton Bailey ed., p.114, ll.2-3).

Tempus sive temporale (p.887)

Horae cedunt, dies, et menses et anni, nec praeteritum tempus unquam revertitur, nec quod sequatur sciri potest.

Cicero Mar. Marc.

---

Horae quidem cedunt et dies et menses et anni, nec praeteritum tempus umquam revertitur nec quid sequatur sciri potest.

Marcus Tullius Cicero, *De senectute*, 19, 69 (T.E. Page et al. eds., p.80).

Testimonium (p.889)

Pluris est oculatus testis unus, quam auriti decem; qui audiunt, audita dicunt; qui vident, plane sciunt.

Plautus in Truculento.

---

non laudandust cui plus credit qui audit quam ille qui videt: puris est oculatus testis unus quam auriti decem; qui audiunt audita dicunt, qui vident plane sciunt.

Titus Maccus Plautus, *Truculentus*, 2, 6 (T.E. Page et al. eds., p.272, ll.488-490).

Timor (pp.893-4)

Malus custos diuturnitatis est metus contraque benevolentia fidelis ad perpetuitatem; id igitur amplectamur, ut metus absit, charitas retineatur.

Cicero in Tusculanis quaestionibus.

---

Malus enim custos diuturnitatis metus, contraque benivolentia fidelis vel ad perpetuitatem.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 2, 23 (M. Winterbottom ed., p.77, ll.19-21).

---

Quod igitur latissime patet, neque ad incolumentem solum sed etiam ad opes et potentiam valet plurimum, id amplectamur, ut metus absit, caritas retineatur.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 2, 24 (M. Winterbottom ed., p.78, ll.4-7).

Venia (p.906)

Plurimum interest quo animo quisque parcat, sicut enim aliquando est misericordia puniens, ita et crudelitas parcens.

Augustinus ad Maced. epistola 64.

---

Plurimum autem interest, quo animo quisque parcat. sicut enim est aliquando misericordia puniens, ita et crudelitas parcens.

Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, 153, 6, 17 (CSEL 44, A. Goldbacher ed., p.415, ll.3-5).

Venia (p.906)

Cito parcendum est iniurianti, ne veniae viam tibi intercludas.

Augustinus libro 4. de civitate Dei.

---

[locus nondum inuentus]

Venia (p.906)

Veniam delicti assequutus, si iterum peccat, gravius iudicium sibi praeparat.

Basilus in sum. mora.

---

[locus nondum inuentus]

Venia (p.906)

Si humilis ad petendum veniam, facilis ad dandam, et sic membra erunt in pace.

Bernardus de ver. apost. sermone 1.

---

Si igitur recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid adversum te, sis humilis ad veniam petendam; si tu habes adversus illum, sis facilis ad dandam, et OMNIA MEMBRA ERUNT IN PACE.

Bernardus Claraeuallensis, *Sermones*, 19, 6 (SBO 6.1, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.164, ll.9-11).

Venia (p.907)

Iudex veniam dare peccatis non potest, quia voluntati servit alienae, Deus autem potest quia legis suae dispensator ac iudex.

Tertullianus.

---

Iudex peccatis dare non potest ueniam, qui uoluntati seruit alienae, deus autem potest, quia ipse est legis suae disceptator et iudex; quam cum poneret, non utique ademit sibi omnem potestatem sed habet ignoscendi licentiam.

Lucius Caelius Firmianus Lactantius, *De ira Dei liber*, 19, 9 (SC 289, C. Ingremseau ed., p.190, ll.39-43).

Venia (p.908)

Venia ultione malior est, illa nanque mitis est ingenii, haec autem, ferini.

Apud Stobaeum.

---

[locus nondum inuentus]

Verecundia (p.912)

Custos virtutum omnium de decus fugiens, et laudem maximam consequens, vercundia est.

Cicero de oratore.

---

Custos vero virtutum omnium dedecus fugiens laudemque maxime consequens verecundia est.

Marcus Tullius Cicero, *De partitione oratoria*, 23, 79 (T.E. Page et al. eds., p.368).

Veritas (p.915)

Tantam semper potentiam veritas habuit, ut nullis machinis, aut cuiusquam hominis ingenio, aut ante subverti potuerit, et licet in causa nullum patronum aut defensorem obtineat, tamen per seipsam defenditur.

Cicero in Vati.

---

[locus nondum inuentus]

Veritas (p.916)

Multorum improbitate depressa veritas emergit, et innocentiae defensio interclusa respirat.

Cicero pro Cluentio.

---

Hoc uno modo, iudices, saepe multorum improbitate depressa veritas emergit et innocentiae defensio interclusa respirat, quod aut ei qui in fraude callidi sunt non tantum audent quantum excogitant, aut ei quorum eminent audacia atque projecta est a consiliis malitiae deseruntur.

Marcus Tullius Cicero, *Pro A. Cluentio oratio*, 65, 183 (A.C. Clark ed., n.p., ll.21-26).

Veritas (p.916)

Est interdum ita perspicua veritas ut eam infirmare nulla res possit, interdum tamen est adhibenda vis veritati ut eruatur.

Cicero pro Cluentio.

---

Hic ego, si Crassi omnes cum Antoniis exstant, si tu, L. Philippe, qui inter illos florebas, hanc causam voles cum Hortensio dicere, tamen superior sim necesse est; non enim, quem ad modum putatis, omnia sunt in eloquentia; est quaedam tamen ita perspicua veritas ut eam infirmare nulla res possit.

Marcus Tullius Cicero, *Pro P. Quinctio oratio*, 26, 80 (A.C. Clark ed., n.p., ll.15-20).

---

Qui inter tot annos ne appellari quidem Quinctium, cum potestas esset agendi cotidie, qui, quo tempore primum agere coepit, in vadimoniis differendis tempus omne consumpscerit, qui postea vadimonium quoque missum fecerit, hunc per insidias vi de agro communi deiecerit, qui, cum de re agendi nullo recusante potestas fuisse, sponsonem de probro facere maluerit, qui, cum revocetur ad id iudicium unde haec nata sunt omnia, condicionem aequissimam repudiet, fateatur se non pecuniam sed vitam et sanguinem petere, is non hoc palam dicit: ‘mihi si quid deberetur, peterem atque adeo iam pridem abstulisse; nihil hoc tanto negotio, nihil tam invidioso iudicio, nihil tam copiosa advocatione uterer, si petendum esset; extorquendum est invito atque ingratis; quod non debet, eripiendum atque exprimendum est; de fortunis omnibus P. Quinctius deturbandus est; potentes, diserti, nobiles omnes advocandi sunt; adhibenda vis est veritati, minae iacentur, pericula intendantur, formidines opponantur, ut his rebus aliquando victus et perterritus ipse se dedat?’

Marcus Tullius Cicero, *Pro P. Quinctio oratio*, 14, 46-47 (A.C. Clark ed., n.p., ll.6-25).

Veritas (p.916)

Pueritia, somnus, imprudentia, violentia, insania eius generis sunt a quibus saepissime veritas auditur.

Cicero in topicis.

---

Cuius generis etiam illa sunt ex quibus verum nonnumquam invenitur, pueritia, somnus, imprudentia, vinolentia, insania.

Marcus Tullius Cicero, *Topica*, 20, 75 (E.H. Warmington ed., p.440).

Veritas (p.916)

Hominis est proprie veri inquisitio atque investigatio.

Cicero 1. de officiis.

---

In primisque hominis est propria veri inquisitio atque investigatio.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 13 (M. Winterbottom ed., p.6, ll.18-19).

Vitium (p.919)

Vitia nostra quae amamus defendimus, et malum excusare illa quam excutere.

Seneca epistola 117.

---

Immo mehercules aliud est in re: vitia nostra quia amamus defendimus et malum excusare illa quam excutere.

Lucius Annaeus Seneca, *Ad Lucilium epistulae morales*, 19, 116, 8 (L. Reynolds ed., vol.2, p.494, ll.17-19).

Vitium (p.919)

Serpunt vitia, et contractu nocent, et in proximum quenque transiliunt.

Seneca de tranquillitate vitae.

---

Quos scilicet uacuos, quantum fieri poterit, a cupiditatibus eligemus; serpunt enim uitia et in proximum quemque transiliunt et contactu nocent.

Lucius Annaeus Seneca, *De tranquillitate animi*, 7, 3 (L.D. Reynolds ed., p.220, ll.21-24).

Virtus (p.925)

Virtus nihil aliud est, quam in se perfecta et ad summum perducta natura.

Cicero 2. de legibus.

---

Iam vero virtus eadem in homine ac deo est, neque alio ullo in genere praeterea; est autem virtus nihil aliud nisi perfecta et ad summum perducta natura: est igitur homini cum deo similitudo.

Marcus Tullius Cicero, *De legibus*, 1, 25 (N. Rudd & T. Wiedemann eds., pp.31-2, ll.25-27, 1-2).

Virtus (p.925)

Qui virtutem praetio metiuntur nullam virtutem sed malitiam putant.

Cicero 1. de legibus.

---

Ut enim quisque maxume ad suum commodum refert quaecumque agit, ita minime est vir bonus, ut qui virtutem praemio metiuntur, nullam virtutem nisi malitiam putent.

Marcus Tullius Cicero, *De legibus*, 1, 49 (N. Rudd & T. Wiedemann eds., p.43, ll.16-19).

Virtus (p.925)

Nulla potest esse virtus nisi gratuita, nam quae voluptate, quasi mercede aliqua ad officium impellitur, ea non virtus, sed fallax imitatio, et simulatio virtutis est.

Cicero 5. Tusculanis.

---

Alteram si sequare, multa ruunt et maxime communitas cum hominum genere, caritas amicitia iustitia, reliquae virtutes, quarum esse nulla potest nisi erit gratuita, nam quae voluptate quasi mercede aliqua ad officium impellitur, ea non est virtus sed fallax imitatio simulatioque virtutis.

Marcus Tullius Cicero, *Academica*, 2, 46, 140 (T.E. Page et al. eds., p.648).

Virtus (p.925)

Nesciunt multi nesciunt quantas vires virtus habeat, nomen virtutis tantum usurpant, quid ipsis valeat ignorant.

Cicero Parad. 11.

---

[locus nondum inuentus]

Virtus (p.925)

Sola virtus in sua potestate est, omnia praeter eam subiecta sunt fortuane dominationi.

Cicero ad Herennium.

---

[locus nondum inuentus]

Virtus (p.925)

Virtus in tempestate saeva quieta est, et lucet in tenebris, et pulsa loco, manet tamen, atque haeret in patria, splendetque per se semper, nec alienis nunquam sordibus absolescit.

Cicero pro Sestio.

---

At etiam eo negotio M. Catonis splendorem maculare voluerunt ignari quid gravitas, quid integritas, quid magnitudo animi, quid denique virtus valeret, quae in tempestate saeva quieta est et lucet in tenebris et pulsa loco manet tamen atque haeret in patria splendetque per sese semper neque alienis umquam sordibus obsolescit.

Marcus Tullius Cicero, *Pro P. Sestio oratio*, 28, 60 (G. Peterson ed., n.p., ll.18-23).

Vita humana praesens (p.930)

Nemo est tam demens, tamque parum de se cogitans, qui alienam vitam magis quam suam diligit.

Cicero in Vatin.

---

[locus nondum inuentus]

Voluntas (p.937)

Ut promptam ad res gerendas voluntatem frangere, non est honestum, ita quum illa nos relinquit, impetu violentia non est opprimenda.

Plutarch utr. seniger. sit resp.

---

[locus nondum inuentus]

Voluptas (p.938)

Malorum esca voluptas qua homines capiuntur ut hamo pisces.

Cicero in Cat. mai.

---

Sed si aliquid dandum est voluptati, quoniam eius blanditiis non facile obsistimus, divine enim Plato “escam malorum” appellat voluptatem quod ea videlicet homines capiantur ut pisces, quamquam immoderatis epulis caret senectus, modicis tamen conviviis delectari potest.

Marcus Tullius Cicero, *De senectute*, 13, 44 (T.E. Page et al. eds., p.54).

Voluptas (p.938)

In voluptatis regno non potest virtus consistere.

Cicero in Cat. mai.

---

Nec enim libidine dominante temperantiae locum esse, neque omnino in voluptatis regno virtutem posse consistere.

Marcus Tullius Cicero, *De senectute*, 12, 41 (T.E. Page et al. eds., p.50).

Voluptas (p.938)

Imitatrix est boni voluptas, malorum mater omnium, cuius blanditiis corrumpuntur quae natura bona sunt.

Cicero 2. de legibus.

---

Animis omnes tenduntur insidiae, vel ab iis quos modo enumeravi, qui teneros et rudes quom acceperunt, inficiunt et flectunt ut volunt, vel ab ea quae penitus in omni sensu implicata insidet, imitatrix boni voluptas, malorum autem mater omnium; quoius blanditiis corrupti, quae natura bona sunt, quia dulcedine hac et scabie carent, non cernunt satis.

Marcus Tullius Cicero, *De legibus*, 1, 47 (N. Rudd & T. Wiedemann eds., p.42, ll.19-25).

Voluptas (p.938)

Impedit consilium voluptas, et rationi inimica est, ac mentis, ut ita dicam, perstringit oculos.

Cicero in Cat. mai.

---

Impedit enim consilium voluptas, rationi inimica est, mentis ut ita dicam praestringit oculos, nec habet ullum cum virtute commercium.

Marcus Tullius Cicero, *De senectute*, 12, 42 (T.E. Page et al. eds., p.50).

Voluptas (p.938)

Nemo est dignus nomine hominis qui unum diem totum velit esse in voluptate.

Cicero 2. de finibus.

---

Quis est autem dignus nomine hominis, qui unum diem totum velit esse in genere isto voluptatis?

Marcus Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 2, 114 (C. Moreschini ed., p.85, ll.1299-1300).

Voluptas (p.938)

Quo maior est voluptas, eo magis mentem a sua sede statuque dimovet.

Cicero 1. paradoxiis.

---

atqui si uoluptas, quae plurimorum patrociniis defenditur, in rebus bonis habenda non est, eaque, quo est maior eo magis mentem ex sua sede et statu demouet, profecto nihil est aliud bene et beate uiuere nisi honeste et recte uiuere.

Marcus Tullius Cicero, *Paradoxa stoicorum*, 1, 15 (A.G. Lee ed., p.6).

Voluptas (p.938)

Fluit voluptas et prima quaeque evolat, saepiusque relinquit causas paenitendi, quam recordandi.

Cicero 2. de finibus.

---

Fluit igitur voluptas corporis et prima quaeque avolat saepiusque relinquit causam paenitendi quam recordandi.

Marcus Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, 2, 106 (C. Moreschini ed., p.82, ll.1218-1220).

Voluptas (p.938)

Omnibus in rebus voluptatibus maxime finitimum fastidium est.

Boethius libro 3. de consolatione.

---

Sic omnibus in rebus voluptatibus maximis fastidium finitimum est ; quo hoc minus in oratione miremur in qua vel ex poetis vel oratoribus possumus iudicare concinnam, distinctam, ornatam, festivam, sine intermissione, sine reprehensione, sine varietate, quamvis claris sit coloribus picta vel poesis vel oratio, non posse in delectatione esse diuturna.

Marcus Tullius Cicero, *De Oratore*, 3, 25, 100 (A.S. Wilkins ed., n.p., ll.31, 1-5).

Utilitas (p.941)

Omnes expetimus utilitatem ad eamque rapimur, nec facere aliter ullo modo possumus, nam quis est qui vitia fugiat? Aut quis potius qui ea non studiose persequatur?

Cicero 3. de officiis.

---

Omnes enim expetimus utilitatem ad eamque rapimur, nec facere aliter ullo modo possumus. Nam quis est qui utilia fugiat? aut quis potius qui ea non studiosissime persequatur?

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 3, 101 (M. Winterbottom ed., p.152, ll.12-15).

Utilitas (p.942)

Nemo est quin putet expetendam esse maxime dignitatem, sed vincit utilitas plerunque.

Cicero 2. de oratore.

---

nemo est enim, praesertim in tam clara civitate, quin putet expetendam maxime dignitatem; sed vincit utilitas plerumque, cum subest ille timor, ea neglecta ne dignitatem quidem posse retineri.

Marcus Tullius Cicero, *De oratore*, 2, 82, 334 (K. Kumaniecki ed., p.247, ll.3-6).

Utilitas (p.942)

Cum utilitas ad se rapere, honestas contra, revocare ad se videtur, fit, ut distrahatur deliberando animus, afferatque alicipitem cogitandi curam.

Cicero 11. de officiis.

---

Cum enim utilitas ad se rapere, honestas contra revocare ad se videtur fit ut distrahatur in deliberando animus adferatque alicipitem curam cogitandi.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 1, 9 (M. Winterbottom ed., p.5, ll.10-12).

Utilitas (p.942)

Nostrae utilitates nobis omittendae non sunt, cum iis ipsis egeamus, sed suae cuique utilitati, quod sine alterius iniuria fieri possit, serviendum est.

Cicero 2. de officiis (Plurarch de us. vit.?)

---

Nec tamen nostrae nobis utilitates omittendae sunt aliisque tradendae, cum his ipsis egeamus, sed suae cuique utilitati, quod sine alterius iniuria fiat, serviendum est.

Marcus Tullius Cicero, *De officiis*, 3, 42 (M. Winterbottom ed., p.125, ll.23-26).

Usura (p.942)

Si necessariis contenti essemus, minime usurariorum genus pessimum inveniretur.

[auctor non nominatus]

---

[locus nondum inuentus]